Hec tacita cambientium intentio, quia est facultatiua, non inscit cambium, per ea quæ scripsi sup. §. 6. gl. 1. sub n. 69. §. 1099.

#### CONSTITUTIONES PONTIFICIÆ.

Tenore Constitutionis Nicolai V. super Censibus.

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Sollicitudo pastoralis

lis officij fores nostræ prouidentie pulsare non desinit, vt indemnitati, ac statui prospero fidelis populique nostræ celsitatis commissi, iuris moderando rigorem, peroptime prouisionis remedia, quantum ex alto nobis permittit, salubriter consulamus.

Sane, sicut fide dignorum relatione didicimus, in Regno Siciliae, ac certis aliis dominijs, & terris christianissimæ filij nostri Alphonssi Aragonum, & vtriusque Siciliae Regis illustris, auaritiæ cæcitas quorundam oculos adeo excæcauit, vltimatiq; prauitas illis in partibus tantum excreuit, quòd incolæ & habitantes partium illarum pecuniis indigentes, eas vix aliter, quam seneratorum opera, quasi inauditum fenus exercebant consequi possent, & cum casaeceptint, si in tempore præfecto non restituant, breui eorum bona insatiabili vlturam voragine miserabiliter consumantur.

Et quòd in Dominijs, & terris ipsius Regis vltra Montes constitutis, videlicet in Regnis Aragonum, Valentie, & Maioricarum, ac Principatuum Cataloniae & Comitatus Rossilionis, & Ceritæniæ, vniuersitates, & singulares, tam ecclesiasticæ, quam seculares huiusmodi pecuniis indigentes, cum minori incommodo eas habere possint pro venditione annualium censuualium, quæ mortua nuncupantur super domibus, possessionibus, & proprietatibus specialiter, vel etiam generaliter super omnibus bonis, redditibus, emolumentis, iuribus & rebus eorum, mediante tamen instrumento gratie redimendi onera eorum, sibi ve plurimum prospicere, & consulerent consueuerunt, quòd in presentibus eiusdem Regnis partibus, & Regnis vltra Montes constitutis non solum in longam consuetudinem, in cuius contrarium memoria hominum non exitit more vten-tium comprobatur, sed etiam per municipalia huiusmodi Regnorum, & partium iura per Regem ipsum, seu eius prædecessorem, cum consensu trium brachiorum, videlicet ecclesiasticæ, militaris, & regalis, promulgata specialiter confirmatur.

Cum itaque multis incolis & habitatoribus partium & dominorum eiusdem Regis, citra Montem constitutorum indigentibus per huiusmodi censuualium venditiones subueniri, ipsique seneratorum vlturis eximi possint, & qui in hoc pecuniis abundantes dubitant, vlturam prauitatem committere, & eisdem indigentibus more præmisso succurrere formidant, in indigentium detrimentum, & seneratorum eorumdem euident incrementum pro parte eiusdem Regis fuit humiliter supplicatum, vt eis partem compatientes affectu, in præmissis de opportuna prouisionis opere succurrere, præfatique censuualium venditiones, cum clausulis, & cautionibus ad earum validitatem inter venditores, & emptores, mutuo consensu absque lesione conscientie in Regnis Siciliae citra, & vltra Pharam fieri posse debere, decernere, & declarare de benignitate Apostolica dignaremur.

Nos igitur pro debito pastoralis ministerii, nobis diuinitus iniuncti, super his salubriter prouideri, ac statui, & indemnitatis incolatum & habitatorum terrarum dicti Regis citra Montes constitutorum presentium & futurorum, quantum cum Deo possumus, subuenite cupientes, attendentes, quod cleo terrarum, & dominorum ipsius Regis citra Montes constitutorum, in suis solium indigentibus venditiones prædictorum censuualium auctoritate Apostolica pluries consultum, & prouisum fuit, præfati

Regis in hac parte supplicationibus inclinati, tam eiusdem Regis, quam huiusmodi Regnorum Siciliae, citra, & vltra Pharam omnibus, & singulis incolis, & habitatoribus, ac locorum, ciuitatum, & terrarum vniuersitatibus presentibus, & futuris, huiusmodi censuualia super rebus, & proprietatibus, huiusmodi facultatibus, & emolumentis eorumdem instrumento gratie pro consimili pretio illi redimendi mediante, dummodo annualis census huiusmodi censuualium decimam partem principalis receipti, seu pretij eorumdem non excedat, inter se contrahendi, & vendendi, & emendi cum opportuna contrahentium securitate, cautione, & indemnitate, ac cum potestate vendentes, personas, etumque proprietates, redditus iura iurisdictionis census, ac omnia, & singula immobilia bona obligandi, & obligari faciendi, ac etiam quascunq; alias obligationes & submissiones cuiuscunq; foro, nec non renouationes promissiones stipulationes pœnis, iuramentis, & alijs cautionibus vallatus, & alia quacumque, de quibus inter ementes, & vendentes huiusmodi censuualia contentum, & in pactum deductum fuerit, plenam licentiam, & liberam auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus facultatem.

Decernentes, & declarantes, eosdem incolos, & habitatores, ac ciuitatum, & terrarum vniuersitates censuualia præfata modo præmisso in Regnis ipsis Siciliae citra, & vltra Pharam libere, & licite contrahere, ac emere, & vendere posse, neque propterea vlturam prauitatem committere.

Dummodo alias quam vt præmittitur, quodlibet annuum censuale decimam partem receipti, seu pretij venditionis ipsius non excedat, & pensionibus, seu annualibus illorum in forem non computatis, pro totali redemptione propter principalem summam nihil vltra percipiatur ab emptore, vel exhibeat ut venditore.

Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus, ac priuilegijs Apostolicis, nec non & statutis municipalibus, vel regalibus, & consuetudinibus ciuitatum, & terrarum Regnorum prædictorum Siciliae citra, & vltra Pharam, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quacunque firmitate alia roboratis, etiam si de eis faciendū esse specialis mentione, quæ hic haberi volumus, Schabemus pro sufficienter expressis, carere, & contrariis quibuscunq; Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attemptum fuerit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum se noverit incursurum. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Domini M. CCC. LII. prid. Kalend. Octobris. Pontificatus nostri anno vi.

Tenore Constitutionis Pii V. super forma creandi Censuum.

Plus Episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Cum onus Apostolicæ fermitatis obuentes cognouerimus, innumeros celebratos fuisse, & in dies celebrari censuum contractus, qui nedum non continerent inita limites à nostris antecessoribus eisdem contractibus statutos, verum etiam, quod deterius est, contractis omnino pactioibus propter ardentem auaritiæ stimulum legum etiam diuinarum manifestum contemptum præ se ferant, non potuimus

animatum,prov't tenetur, salutem consulentes, ac pi-  
atum mentium petitionibus etiam satisficientes,  
tam graui morbo, liserifque veneno salutari anti-  
doto non mederi.

Hacigitur nostra constitutione statuimus, cen-  
sum, seu annum redditum creati, constitutione nullo  
modo posse, nisi in te immobili, aut que pro immo-  
bili habeatur, de sui natura fructifera, & que nomi-  
natum certis finibus designata sit.

Rursum nisi vere in pecunia numerata, presentibus  
telibus, ac notario, & in actu celebrationis in-  
strumenti, non autem prius recepto integro, iusto-  
que pretio.

Solutiones, quas vulgo anticipatas appellat, fieri,  
aut in pactum deduci prohibemus.

Conventiones directæ, aut indirecte obligantes  
ad calus fortuitos eum, quibus ex natura contra-  
ctus non tenentur, nullo modo valere volumus.

Quomodo nec pactum auferens, aut re-  
stringens facultatem alienandi rem censui suppositam,  
quia volumus rem ipsam semper, & libere, ac sine  
solatione laudemus, seu quinquagesima, aut al-  
terius quantitas, vel rei tam inter vivos, quam in  
ultima voluntate alienari.

Vbi autem vendenda sit, volumus dominum cen-  
sus alij omnibus præferti, eiusque denuntianti conditio-  
nem, quibus vendenda sit, & per mensem expectari.

Pacta continentia morem census debitorem  
teneri ad interesse lucris cessantis, vel ad cambium, seu  
certas expensas, aut certa salaria, aut ad salaria, seu  
expensas medio iuramento creditoris liquidandas,  
aut rem censui subiectam, siue aliquam eius partem  
amittere, aut aliud jus ex eodem contractu, siue ali-  
unde acquiritum perdere, aut in aliquam penam ca-  
dere, ex toto irrita sint, & nulla.

Imo & censum augeri, & novum creati super eadem,  
vel alia re in favorem eiusdem, aut persone per  
eum suppositæ pro censibus temporis vel præteriti,  
vel futuri omnino prohibemus.

Sicuti etiam annullamus pacta, continentia sol-  
utiones onerum ad eum spectare, ad quem alias de  
jure, & ex natura contractus non spectarent.

Postremo census omnes in futurum creandos, nõ  
solum te in totum, vel pro parte precepta, aut infructuosa  
in totum, vel pro parte effecta, volumus ad ratam perire,  
sed etiam posse pro eodem pretio extingu-  
gi, non obstante longissima temporis, ac immemorabilis,  
imo centum, & pluriam annorum prescriptione, non  
obstantibus aliquibus pactis directæ, & indirecte talem  
facultatem auferentibus, quibusque verbis, aut clausulis  
concepta sint.

Cum vero traditione pretij reditus extinguendus  
erit, volumus per bimestre ante id denuntiarum ei, cui  
pretium dandum erit, & post denunciam, intra annum  
tamen, etiam ab initio pretium repeti posse, &  
vbi pretium nec volens intra bimestre soluat, nec ab-  
initio intra annum exigatur, volumus nihilominus  
quandoque reddendum extingui posse, prævia tamen  
semper denuntiatione qua supra: & non obstantibus  
his, de quibus supra: idque oblatum mandamus,  
etiam quod pluries, ac pluries denunciatum fuisset,  
nec unquam effectus lectus fuisset.

Pacta etiam, continentia pretium census extra casum  
pacti, dum ab initio, aut ob penam, aut ob aliam  
causam repeti posse, omnino prohibemus.

Contractusque sub alia forma posthac celebra-  
dos feneratorios iudicamus.

Et ita illis propterea non obstantibus, quicquid  
vel expresse, vel tacite contra hæc nostra mandata  
datur, remitti, aut dimitti contingat, à Fisco volumus  
posse vendicari. Hanc autem salutiferam sanctionem  
nedum in censu noviter creando, verum etiam  
in creato quocumque tempore alienando, modo post  
publicationem constitutionis creatus sit, perpetuo  
& in omnibus servari volumus.

Declatantes pretium semel censui constitutum  
nanquam posse ob temporum, aut contrahentium  
qualitatem, seu aliud accidens, nec quo ad ultimo  
contrahentes minui, vel augeri.

Et licet legem ipsam ad contractus iam celebra-  
tos non extendamus, illos tam omnes, in quos sub  
alia forma pervenerunt census hortamur in Domi-  
no, vt singulos contra datus censuræ bonorum reli-  
giorum subiectis, & animatum salutem consulant.

Non obstantibus quibusvis constitutionibus, &  
ordinationibus Apostolicis, statutis, & consuetudinibus,  
neonon privilegijs, & litteris etiam per quos-  
cunq; Romanos Pontifices prædecessores nostros  
ac etiam nos sub quibusvis; tenoribus, & formis,  
ac cum quibusvis clausulis etiam derogatoriis  
derogatorijs, nec nõ irritantibus decretis, ex quavis  
causa etiam per modum legis universalis, aut alias  
quomodolibet editis, siue in favorem universitatum,  
communitatum, collegiorum, congregationum, civi-  
tatum, & locorum concessis, approbatis, & innovatis,  
quibus omnibus, & singulis illorum tenores  
presentibus pro expressis habentes, quatenus directæ,  
vel indirecte presentibus nostræ constitutioni in toto,  
vel in parte contrarietur, specialiter, & expresse  
derogamus, ceterisque contrarijs quibusvisque.

Volumus autem, quod presentes in Cællaria, &  
acie Capi Flore publicentur, & inter constitutiones  
extravagantes perpetuo vulturas conferbantur.

Et quia difficile foret presentes ad singula quæq;  
loca deferri, volumus, & etiam declaramus, quod  
etiam transumptis etiam impressis, manu alicuius  
Notarii publici subscriptis, ac sigillo alicujus Præ-  
lati munitis, eadem protus fides vbiq; adhibea-  
tur, quæ presentibus adhibetur, si forent exhibitæ  
vel ostentæ.

Nulli ergo omnino hominum liceat hæc paginam  
nostræ prohibitionis, annullationis, statuti, manda-  
ti, iudicij, hortationis, derogationis, declarationis,  
& voluntatis infringere, vel ei ausu temerario con-  
traire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, in-  
dignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri  
& Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.  
Datum Romæ apud sanctum Petrum Anno Incarnationis  
Dominicæ, millesimo quingentesimo sexagesimo octavo,  
quarto decimo Kalendas Februarij, Pontificatus nostri Anno Quarto.

*Damnatio, & reprobatio pactuum in societatis  
apponendarum, capitalis securitatem, aut lucris nomine,  
certam responsionem, aut usurariam pravitatem quovis  
modo continentium.*

SIXTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. Ad perpetuam  
rei memoriam. Detestabilis avaritiæ ingulvies, & insatiabilis  
lucræ cupiditas, malou omnium radix, vix deo exceptæ  
mortalium mentes, vlt multi nimis avidè lucro inhiant  
in laqueos, & insidias diaboli misere incidunt  
irrepti. n. vertere, & callide antiquus humani generis  
hostis per varios dolos & fal-

& fallacias, & incautos homines quæstus dulcedine  
capros, ac delimitos opprimit, atque eo perducit, vt  
seipsum in vituram votagine Deo, hominibusq;  
odiolum, sacris canonibus damnatum, & Christianæ  
charitati cõtrarij fœde immergant: dum vanas,  
& ceteras diuitias quævunt, veras, ac cælestes amit-  
tant. Sicuti nuper cum magno dolore audivimus,  
hoc malum in qualdam Provincias peruasisse.

Nam multi, speciosum, & honestum societatis no-  
men, iuris fœneratitij cõtractibus prætexendo, hoc  
quasi colore, & fuce, mercatoribus, opificibus, ne-  
gociatoribus, & alijs personis, super eorum mercibus  
officinis, tabernis, pannariis alijsq; rebus, ac bonis  
pecuniis suas, aut alias res, societatis nomine con-  
ferunt, vel greges, armæ, aut certa animalia agricolis  
seu terrarum cultoribus pastorijs, alijsq; rusticis,  
seu quibusvis personis dant in societatem, siue ad loc-  
cidam, vt vocant, ea conditionem, vt fors ipsa, seu ca-  
put, quod vulgo dicitur capitale, tam pecuniatum,  
quam animalium, & rerum, saluum semper & in-  
tegrum existat pro eo, qui non industriam, aut operas,  
sed pecunias, animalia, aut res huiusmodi in societatem  
conferit, vtque omnes periculum, & damnum ab  
altero socio recipiente sustineatur, cõtra æquitatem,  
& societatis iustitiam diuersimode paciscuntur: eos-  
demque socios, cum quibus contrahant, plerumq;  
pauperes, & egenos, suoque victitantes, ad fortem, seu  
capitale restituendum, quicquid tandem calus, & rerum  
eventus consequatur, pacto, & obligatione obstringunt:  
simulque etiam certam lucri quantitatem, & summam, veluti tot  
pro quolibet centenatio, in singulos annos, aut menses  
per alterum socium, durante societate soluendam  
præstint, ac præscribunt, eamq; summam, & quan-  
titatem nõ subdudis rationibus accepti, & expectati,  
quod in codicibus seu tabulis societatis referri solet,  
negi, facti calculo, vel compute, pro ipsius lucris, vel  
damni modo variabilè, sed laborem & curam com-  
putandi & calculandi se iniuicè remittit, & renuntiare  
afferentes, quovis tẽpore certam constituunt.

Proinde nos, qui hoc potissimum munus, nostræ-  
que pastoralis sollicitudinis maxime proprium ar-  
bitramur, vt gregem Dominicum fidei nostræ creditum  
ab omni offensione, & æternæ vitæ discrimine tutum,  
in viam salutis, cælesti gratia adiutrice dirigere ni-  
tamur, huiusmodi morbi cõsagationem, antequam in  
communem fidelium perniciem latius serpat, quan-  
tum Deo fauente, potissimum ro lere cupientes de at-  
tributa nobis Apostolicæ potestatis plenitudine, hæc  
nostra perpetuo vultura constitutione damnamus,  
& reprobamus omnes, & quoscunq; cõtractus, con-  
ventiones, & pactiones, inueiduos seu inueiduos  
seu, per quos, seu quas cauebitur personis, pecunijs,  
animalia, aut quaslibet alias res societatis nomine  
tradentibus, vt etiam si fortuito calu quamlibet ia-  
cturam, damnum, aut amissionem sequi contingat,  
fors ipsa, seu capitale semper saluum sit, & integrum  
à socio recipiente restituatur, siue vt de certa quan-  
titate, vel summa in singulos annos, aut menses, du-  
rante societate respondeatur.

Statimulq; huiusmodi contractus, conventiones,  
& pactiones viturarias, & illicitas possint conferri de-  
beret; q; in posterum non liceat, quibus pecunias,  
vel animalia, aut alias res in societatem tradent, de  
certo lucro, vt præterit, percipiendum inter se pacifi-  
ci, & concordare: neq; etiam ad certum sum sue ad  
incertum luctum conuenerint socios, qui ea recipi

ent, ad fortem, seu capitale saluum, & integrum, vbi  
illud calu fortuito perierit, vel amissum erit, reddendum  
quovis pacto, aut promissione sibi obligare. Ac  
nede cetero societates inuentur sub huiusmodi pactis,  
& conditionibus, que viturariam pravitatem sapi-  
unt, distinet interdiciamus, & prohibemus.

Sed potius cuncti nouerint societates huiusmodi,  
cum in posterum vnus pecuniam, animalia, aut alias  
res, & bona, alter vero operam vel industriam con-  
ferret, pure, sincere, & bona fide sicut decet, iustis, & æ-  
quis conditionibus & pactis, secundum iuris dispo-  
sitionem, ac sine vlla prorsus fraude, palliatione, aut  
viturariæ pravitatis labe, aut suspitione inueiduos, seu  
contrahendas esse, ita vt nõ ad certam summam, aut  
quantitatem, ab omni periculo, & damno, vt præ-  
fetur, immunem, lucri nomine persoluendam, neque  
ad capitale, si calu fortuito perit, restituendam,  
socius accipiens tenetur.

Si vero finita societate ipsum capitale extaret, qui  
illud in societatem contulerit, restitatur, nisi socio  
recipiendi fuerit comunicatum, aut alter inter ipsos  
contrahentes super eo legitime conuenerint fir. Ac  
præterea iidem contrahentes, fructus, expensas, &  
damna in commune conferant, & pro æquo, & iusto  
iustum fuerit, sibi communicent, atque diuidant.

Decernentes, si qui contractus, conventiones, &  
pactiones in futurum contra nostram huiusmodi  
prohibitionem de facto iniri fuerint, nullam ex eis  
tanquam per hæc eandem constitutionem nostram  
damnatis, & reprobatis, etiam si iuramento, aut in  
forma Lameræ Apostolicæ, vel alias quomodolibet  
roborati fuerint, obligationem civilem, aut natura-  
lem oriuntur, nullamque actionem tealem, aut persona-  
lem, nec iudicij officium, neque aliud quocumque  
ius cuiquam competere, neque quoad fortem, seu  
capitale integrum recuperandum, quod calu fortuito  
perierit, aut amissum erit, neque quoad certas sum-  
mas, & quantitates in singulos annos, aut menses lu-  
cri socijs nomine promissas.

Si qui vero in posterum, seu prædictis conditio-  
bus, & pactis contrahere temere præsumpserint, aut  
prætextu similibus contractuum, conventionum, &  
pactiorum societatis nomine inuitorum, qui hucul-  
que durant, ad exactionem directæ fortis, seu capita-  
lis, siue illius pretij, & valoris, postquam illud in toto,  
vel in parte calu fortuito perierit, aut amissum  
sit, aut certe summe, vel quantitates annuæ, aut men-  
suræ sibi promissæ in futurum, procedere ausi fue-  
rint, eos vniversos & singulos in pœnas contra ma-  
nifestos viturarios, & feneratorios à sacris Canonibus  
& Concilijs generalibus latas, & promulgatas, eo ipso  
incurrere, & contra illos, vt manifestos viturarios  
& feneratorios via iuris alijque opportunis  
remedijs procedi posse, & debere: siq; ab omnibus  
censeri, & ita quoad præmissa vnuerfa, & singula  
per quoscunq; Iudices, & Commissarios, quavis  
auctoritate fungentes, etiam casurum Palatii Apo-  
stolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales (sublata eis)  
& eorum cuiuslibet quavis aliter iudicandi, & inter-  
pretandi facultate, & auctoritate) vbiq; iudicari,  
declari, & definiti debere: nec non irritum, & inane  
si secus super his per quoscunq; quavis auctori-  
tate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Mandamus vero vnuerfis, & singulis locorum  
ordinatis per quoscunq; Provincias, & Regna  
Christiani Orbis constituti, & quibusvis nostris, &  
Sedis Apostolicæ, etiã de latere Leg- tis ac Vicele-

Aichi Gakum University  
Library & Information Center

gatis, ceterisque officialibus, præsertim Provincia-  
tum, & locorum status nostri Ecclesiastici, ut in suis  
quibusque Ciuitatibus, diocæsis, Provinciis & locis  
præsentem nostram constitutionem publicari, & in-  
violatè observari curent: & contra personas, quæ in  
futurum, præter, & contra prohibitionem, hanc nos-  
tram pacificè aut exigere aulæ faciunt, tanquam pub-  
licos viuarios & feneratores per viam accusatio-  
nis, vel denunciationis, aut inquisitionis, & ex mero  
officio, prout eis videbitur, procedant, eosq; culpa-  
biles repetitos, condignis pœnis, ut supra dispositum  
est, afficiant invocato etiam, si opus fuerit, auxilio  
brachij secularis.

Non obstantibus quarumcunq; Ciuitatum, Pro-  
vinciarum, & locorum juramento, confirmatione  
Apostolica, vel quavis alia firmitate torboris statu-  
tis, & consuetudinibus, Privilegijs quoque, indulgijs,  
& literis Apostolicis, quorumcunq; tenorem exis-  
tant siue per modum constitutionis, & legis perpetu-  
æ quomolibet concessis, etiam sæpius appro-  
batis, & innovatis: quæ omnia nolumus cuiquam de  
cetero suffragari.

Vt autem præsentibus litteræ ad omnium noticiam  
deducantur, neve aliquis earum ignorantiam præ-  
tendere valeat, volumus ut illæ in valvis Basilicarum  
Principis Apostolorum de Vibe, & Sancti Ioannis  
Lateranensis, & Cæcellariæ Apostolicæ, atq; in acie  
Campi Floræ per aliquem ex nostris Curforibus de  
more publicetur, dimissis, & affixis earum exemplis  
in acie, & valvis prædictis, earumq; transumptis etiã  
impressis, Notarij publici manuscriptoris, & sigillo  
personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ muni-  
tis, eadem prout fides in iudicio, & extra illud vi-  
bique gentium & locorum habeatur, quæ eisdem origi-  
nalsibus haberetur, si essent exhibitæ, vel ostensæ.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-  
nam nostræ damnationis, reprobationis, statuti, in-  
terdicti, prohibitionis, decreti, mandati, & volunta-  
tis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indigna-  
tionem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri &  
Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Dat-  
um Romæ, apud Sanctum Marcum, Anno Incarna-  
tionis Dominicæ Millesimo quingentesimo octua-  
gesimo sexto, duodecimo Kalend. Nouembrijs Pon-  
tificatus Nostri Anno Secundo.

Leo X. de Societatibus Officiorum Romanæ  
Curie.

47 **L**eo Episcopus, servus servorum Dei. Ad perpe-  
tuam rei memoriam. Romanum Pontificem, in  
quo fidei orthodoxæ fundamenta à Deo sunt cõsti-  
tuta, & qui Christianæ veritatis assertor existit, in  
primis summa ope niti decet, ne cõtrahenti in hac al-  
ma Vrbe, in qua Rom. Põstificæ regimini vniuersalis  
Ecclesiæ præsidente, aliquo modo animæ salutis præ-  
judicium afferri cõtingat, sed quæ huiusmodi com-  
mercijs procedunt, sine aliqua labe, ac in sinceritate  
fidei inuoluta permanere debeant, ne vnde jus ori-  
tur, exinde nascatur injuria, & qui documeta salutis  
cæcæcæ prætare constituit, exempla tribuat delin-  
quendi. Ea igitur cura moti, libenter ad ea intendi-  
mus, per quæ non solum Curiales, quantum Domi-  
no possumus, sine aliqua labe in bono conseruetur  
status, & ex eorum laboribus ac laudabili exercitio  
commode, honesteque se sustentare valeant. Sed

omnis prorsus illiciti lucri via eis præcludatur, &  
eorum dispendijs obvietur.

Cum itaque fide dignorum testimonio accepere-  
mus, quod officiales Romanæ Curie pecunijs indi-  
gentes partem aliquam officiorum, quæ obtinent, a-  
lijs pro certa pecuniaria summa communicant, &  
ad respondendum de emolumentis pro dicta rata cõ-  
aliquibus partibus minus licitis se obligant. Aliqui vero  
officia ipsa de pecunijs aliorum ementes, & illa in  
propria persona exercentes, etiam cum ad illa exer-  
cenda plurimum apti exsistant, in eorum ingenio, &  
industria confidentes, aliquas super illis incurrunt cõ-  
uentiones. Nos super his opportunum remedium  
adhibere volentes, per quod huiusmodi contrahen-  
tium animarum salutis, ac conscientie puritatis, & in-  
demnitatis consulatur, per præsentem, motu proprio,  
& ex certa nostra scientia de Apostolicæ potestatis  
plenitudine perpetuo duraturas sanctimus, & ordi-  
namus, ut quicumq; officialis tam in Romana Curia  
quam extra eam, officia ad Romani Põstificis sedem  
seu ad vitam illa ementium vèdi solita, cuiuscunq;  
status, & conditionis, aut dignitatis vel honoris exis-  
tat partem aliquam magnam, seu minimam dictorum  
officiorum, quæ obtinet, seu illicum fructus vende-  
re, donare, seu quovis titulo in alium extra Romanam  
Curiam abentem, qui conventionem partis officij,  
& illius emolumentorum facere, & finire per procura-  
torem in Romanam Curiam constituendum, pos-  
sit, & valeat transferre, vendere, emere, aut alias ali-  
enare voluerit, tam eiq; quam ipsi emptoribus, dona-  
tariis, seu quovis alio titulo partem ipsam recipien-  
tis pro quavis summa, seu pretio inter eos conueni-  
endo vendere, donare, & [ut præfertur] transferre  
ipsique emptores, donatarij, & alij quovis titulo, ad  
certum tempus, seu ad eorum vitam, prout partes ip-  
sæ cõveniant, libere, & licite accipere, & retinere.  
Illorumque fructus, & emolumenta, etiam propria  
auctoritate de manibus ipsorum officialium fructus  
iuxta eorum conventionem per supplicationem manu  
nostra propria signatam approbandam recipere  
& exigere, necnon in alios alienare, & disponente,  
prout titulum habentes libere, & licite valeant.

Et cum mulieribus propter rerum inesperienza-  
m de earum dotibus & pecuniis, quibus se sustentare  
debet, commercia facere non conueniat ac propterea  
ea quandoque occurrat, eas personas, quibus pecu-  
nias pro aliqua utilitate habenda concedunt defraudari,  
& decipi, & aliquando non solum fructibus, sed  
capitali priuari: quod quoque etiam in animarum  
suarum periculum minus honesta lucri per se recipi  
contingat, sexti earum imbecillitati, ac etiã neces-  
sitati, ut sine conscientie scrupulo, & animarum suarum,  
ac perditionis, & amissionis bonorum suorum  
periculo fructus ex earum sustentatione consecuti  
valeant, providere volentes, ordinationem, & facultate-  
m huiusmodi, quoad officia Præsidendum, &  
portionum Anthonæ Ripæ dumtaxat, etiam ad ipsas  
mulieres extendimus: ita quod ipsi mulieribus, tam  
puellis, quam maritatis, & viduis, tam in Romana  
Curia quam extra eam existentibus, liceat partem  
officiorum præsidendum, & portionum huiusmodi,  
dummodo in personis earum rationes, & officia ipsa  
non sint quovis titulo ad tempus, vel ad vitam habe-  
re ab hominibus in quorum personis portiones, &  
officia ipsa fuerint, statuentes, & ordinantes, quod  
habentes titulum officij saltem tertiam partem valo-  
ris officij, seu portionis huiusmodi habere debeat.

Et si

Et si contingat eum decedere, per talis deceden-  
tis obitum pars, quæ ad ipsum decedentem tunc spectabat, & non alia, quæ ad alium, vel alios in dicto  
officio partem habentes spectabat. vacare cen-  
sentur, ac de titulo, & parte vacantibus dumtaxat, si-  
mili modo si alium, seu alios, etiam feminam, partem,  
seu partes in huiusmodi officijs habentes decedere  
contigerit, partes sic decedentium vacare cen-  
sentur, & de illis per Rom. Pontificem, aut Sedem  
seu Curiam Apostolicam libere disponi possit.

Et si titulum, vel partem habens delinqueret, &  
propterea priuari contigerit, pœna priuationis suæ  
teneat auctorem, & alteri partem habenti, vel e  
conterto minime noceat.

Et ad obviandum fraudibus, quæ in præmissis fieri  
possent, volumus, decernimus, & mandamus, quod  
super huiusmodi rata parte, seu portione sic quovis  
modo communicanda, supplicatio manu nostrâ, seu  
Rom. Pont. pro tempore existentis haberi debeat:  
cujus supplicationis solum iuguratum sufficere, &  
per Datarium, & Registram supplicationum, more  
solito, mitti, & pro signatura, & gratia communica-  
tionis officiorum, huiusmodi ad vitam, vel aliud tẽ-  
pus ultra annum cum dimidio, quinque pro anno  
vero cum dimidio, aut minori tempore communi-  
cationis officiorum huiusmodi quovis modo facien-  
dorum, duo ducati auti de camera pro quolibet  
centenario ad dictam rationem respectu, pro qua  
præfata rata, seu portio communicata fuerit, recipi,  
& consensu communicationis, seu ad partem ad-  
missionis vigore supplicationis de super signatæ hu-  
iusmodi coram vno ex Camera Apostolicæ Nota-  
rijs dumtaxat præfari, & per eum in vno in d. Ca-  
mera, & alijs libris penes ipsum Datarium pro tem-  
pore existentis constructis registari debeat, & pro  
tali registratura, & labore cuiusque portionis cuius-  
cumque summae vigore vnius supplicationis alteri  
communicatæ ultra vnum grossum, leonem nuncu-  
patum, ab altera partium recipi non possit.

Decernentes quascumque societates, communi-  
cationes, & contractus de cetero faciendos sine ex-  
pressa nostra, ac Rom. Pontificis pro tempore exis-  
tentiis, & canonice intrantis approbatione, & signa-  
tura, irritas, & inanes, ac portionem alteri quovis mo-  
do pro tempore sine approbatione, & signatura no-  
stris assignatam, seu communicatam, dictæ Camere  
Apostolicæ applicatam, & applicatas, ac quacumq;  
pacta, & conventiones super dictis officiis sine no-  
stra, aut dictæ sedis licentia pro tempore inita, tam-  
quam suspecta, & illicita, nulla declaramus.

Adiicientes, quod si aliquam partem pecuniarum  
super officiis huiusmodi ad tempus nondum efflu-  
xum habentes, ac beneficio huius constitutionis, ad  
saluandum pecunias officialibus, super eorum offi-  
cij mutatas in eventum obitus eorum de officia-  
lium, ut volentes modo præmissis soluentes, & sup-  
plicationes de super signatas obtinentes, pecunias  
officialibus huiusmodi mutatas in eventum eorum  
obitus de pretijs officiorum vendendorum recupe-  
rare debeant, præmissa quæ in alijs officiis dictæ  
Curie ad Camerarium, Vicecancellarium, Peni-  
tentiarium maiorem, & sacri Palatii Apostolici Audi-  
tores spectantia, dummodo ad hoc ipsorum quom-  
modum interest expressis accesserit assensus, locum si-  
bi vendicare volumus, acque decernimus.

Vnde pro ipsorum officialium, & cõtrahentium in-  
demnitate, motu, scientia, & potestate similibus et-

iam decernimus, quod in eventum in quem contige-  
rit hanc nostram constitutionem aliqua ratione, vel  
causa in toto, vel in parte extingui, seu reuocari  
aut ipsos officiales, vel contrahentes, declaramus  
quominus emolumenta iuxta contentiorem inter  
eos factam seu faciendam, percipere libere possent  
quomolibet impediti, aut molestari, nos & suc-  
cessores nostros & Cameram Apostolicam præfaram,  
& eius bona in vim validi, & efficacis cõtractus ipsi  
officialibus, vel cõtrahentibus pro tẽpore existentibus  
obligamus. Si vero fuerit facta aliqua dimini-  
tio emolumentorum huiusmodi ad soluendum, &  
satisfaciendum ipsis de summa quã eisdem cõtra-  
hentes pro huiusmodi minutione amissile cõstabit.

Si autem præsentibus litteris reuocari contigerit, ad  
restituendum, seu restituendum cõtrahentibus, tunc  
pro tempore existentibus, totam illam summam, quam  
pro eisdem societatibus soluisse cõstabit, in quibus  
nullo modo, nullave ratione, vel causa computari  
debeat, seu possint in toto, vel in parte emolumenta,  
per eos interim percepta, sed eos & eorum quemlibet  
iusto, & legitimo titulo emolumenta percepta sibi  
acquirere, & vi sua retinere posse, & debere.

Mandamus præterea prædicto Camerario, & Ca-  
meræ Apostolicæ Clericis præsentibus, quos super  
præfatis societatibus cõseruantes proprijs specia-  
les, & ordinarios iudices deputamus, ut in huiusmo-  
di cõcernentibus negotijs efficacis defensionis præ-  
sidio assistant. Decernentes, quos in præmissis Ca-  
merarij, vel Clericorũ prædicti determinationi omni-  
nino stent, nec cuiquam ab eorum decreto appellare,  
aut ipsos contrahentes ad aliud tribunal etiam  
vigore rectorum Apostolicorum tractare liceat,  
neq; Clerici ipsi suspectibus allegati, etiam prætex-  
tu portionum, & officiorum per aliquem ex eis ob-  
tentarum, & obtentorum possint, cum venisimile nõ  
sit iudicia tot præstantissimorum virorum, in quo-  
rum fidei, ac prudentiæ præfata Ecclesiæ patrimonij  
credetur, aliqua ratione à rectitudine declinata,  
quatenus ipsi ad infrascripturam, & supradictarum  
sententiarum, & penarum declarationem & execu-  
tionem, summariè simpliciter & de plano omni iu-  
dicaria tela postposita iuxta stylam & morem Ca-  
meræ, sola facti veritate competita, procedentes, cum  
effectus, quovis requisiti fuerint, & id noverint ex-  
pedire, prædicta omnia, & singula obseruent, & ab al-  
iis faciant, sub pœnis eorum arbitrio imponendis,  
inviolabiliter observari, scripturasq; necessarias, &  
opportunas obligationes de super faciã, obligatio-  
nem per nos sic factam recognoscentes, & sequentes,  
et officialibus, vel cõtrahentibus super præmissis,  
& eorum plena, & inuolabili observatione, quod-  
cumque publicum instrumentum obligationis bo-  
notum S. R. E. & Camere eandem ad ipsorum con-  
trahentium requisitionem, & in euetum prædictum  
absq; alterius declarationis, seu iudicij expectatio-  
ne de præmissis debeat, & integram satisfactionem  
faciant. Decernentes quicquid per Cameram ipsam  
super hoc sit actum gestum, determinatumq; fuerit,  
ac sententiarum, & iudicium perpetuo ratum, firmum  
& inuolabile esse debere, ac irritum, & inane  
si secus super his à quoquam quavis auctoritate sci-  
enter, vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio-  
nibus Apostolicis contrariis quibuscumq; aut si ali-  
quibus cõmuniter, vel diuisim ab eadem sit sed in-  
Te 3

dulum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari seu ad praedicta Curiae iudicium trahi non possunt literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentione, & quibuslibet alijs privilegijs, indulgentijs & literis Apostolicis, generalibus, vel specialibus quorumcumque tenoribus exstant per quae praesentibus non exprimitur, vel totaliter non inserta, effectus eorum impediti valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus, quorumque totis tenoribus habenda foret in nostris mentio specialis, quae quoad eis nullatenus volumus suffragari.

Vt autem praesentes litterae ad omnium notitiam deducantur, ac per omnes inviolabiliter debeant observari, volumus illas in valuis Cancellariae Apostolicae, & audientiae litterarum contra dictarum nostrarum, & in Camera Apostolica a huiusmodi legi, & publicari, ut huiusmodi litterae concernunt, seu concernere possunt quomodolibet in futurum, quoad illorum notitiam non pervenerint, vel illas ignoraverint, quo minus eos atque perinde, ac si eis personaliter intimata forent, nullam possint exculpatione praetendere, vel ignorantiam allegare. Volumus etiam, & dicta auctoritate decernimus, quod illarum transumptis vnius Notarii manuscriptis, & alicuius Praelati, vel personae indignitate constituta sigillo munitis, ea prorsus fides indubia adhibeatur, quae praesentibus nostris indubie adhiberetur, si essent exhibitae, vel ostensa. Nulli ergo omnino hominum liceat haec paginam nostrae sanctionis, ordinationis, extensionis, statuti, decreti, mandati, declarationis, adjectionis, obligationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae M.D.XIV. Pridie Idus Ianuarii, Pontificatus nostri anno secundo.

Paulus IV. super Societatibus officiorum Romanae Curiae.

48 Paulus Episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Inter ceteras curas, quibus ex ministerio Apostolatus nobis divinae gratiae munere, commissi, assidue premur, illa nos maxime urget, ut pravae consuetudines, & abusus, quos in hanc Almam Urbem nostram malius hominum irrepisse cerimus, nostra diligentia tollantur. Cum itaque (sicut fide dignorum relatione nobis innouit) diuersae vtriusque sexus personae, tam ipsius Urbis ciues, seu originarii, quam Romanam Curiam sequentes sub praetextu, quod in dicta Curia super illius officijs societates ad rationem diodecim, & quoadque plurimum pro centenario passim fiant, & societates huiusmodi licite reputentur, propterea quod officia ipsa fructus suos verisimiliter ad eandem rationem reddant, & pecunias ipsas in societatem recipientes si illas dantes, aut singuli alij tunc ab eis nominati moriantur, sortem principalem pecuniarum per eos in societatem receptarum, lucrentur, & e contra si recipientes pecunias in societate, moriantur, eo quod officia, super quibus societates huiusmodi contractae fuerint, ipsi morientibus deficiant, eorum haeredes, aut fidei iussores, sortem receptam restituere cogantur pecunias suas sub nomine societatis, non tamen super aliquo eiusdem Curiae officio mutuent, & duo-

decim, & quandoque plura pro centenario, nomine quidem fructuum ipsius societatis, sed reuera pro vltimis pecuniarum per eos mutuarum, exigat, usurariam prauitatem committendo, & diuersi praefatae Curiae officiales super officijs per eos pro tempore obtentis diuersas societates cum diuersis personis, etiam ultra valorem ipsorum officiorum, & cum patris aliquando minus licitis sepius inerat, & singulis personis, pecunias suas eisdem officialibus intra valorem eorundem officiorum, absque eo, quod vna aliam sciat, & credentibus tam pro sorte principali, quam pro fructibus dictarum societatum fidei iussionem praestent aliorum officialium, qui officia sua alijs pro maiori pecuniarum summa, quam illa valeant, obnoxia, & hypothecata habent, & exinde fiat, ut officia ipsa quandoque ultra decuplum eius, quo vendi possent, obligata reperiuntur, & tam illi principales debitores, quam fidei iussores non solum fidem fallant, & creditores suos pecunias, quas illi eisdem officialibus eorum, & fidei iussorum suorum fidem sequentes credunt, prouent, & sustinent, etiam iuramentis per eos in societatibus huiusmodi praestitis temere contaveniendo, verum etiam facilitate societates huiusmodi clam inuendi, sepius, & suam familiam depauperent, suamque, & illorum substantiam dissipent, & amittunt in animarum periculum, & eisdem Curiae ignominiam, ac compluribus qui in praemissis non delinquant, detrimunt. Nos cupientes, quantum cum Deo possumus, animarum periculis obviare, & alijs inconvenientibus praedictis occurrere, motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblatam petitionem instantiam, sed ex certa scientia, & mera deliberatione nostris per praesentes decernimus, & declaramus omnes, & singulas societates ad rationem certam, & determinatam pecuniarum summae, quolibet mense, vel anno, aut alio statuto tempore solvenda, etiam sub periculo mortis alicuius, alias quam super officijs praefatae Curiae de cetero faciendas illicitas, & iniustas fore, & vltimariam prauitatem continere, & ex eis alicui jus, aut actionem acquiri non posse.

Et insuper hac nostra perpetuo valitura constitutione sancimus atque statuimus, & ordinamus, quod de cetero perpetuo futuris temporibus, nullus tam in dicta Curia, quam in tota ditione Ecclesiastica officialis, cuiuscunque status, gradus, ordinis, dignitatis, conditionis, & praerogative existat, aliquam societate super officio, vel officijs ad nostri seu sedis, vel camerae Apostolicae, vel Camerae Vicariae, Penitentiarum maioris, & causarum Palatii Apostolici, Auditorum dispositionem quomodolibet pertinet, seu pertinentibus, qui vendi consueverint, per eum pro tempore obtentis cum aliquo, seu aliquibus personis, seu personis, communi collegio, vel vni veritate, ultra dimidium valoris officij, seu officiorum huiusmodi, & nisi praecedente signatura a nobis, aut Romano Pontifice pro tempore existente obtenta, in qua substantia rei ad hoc, ut discerni possit, an licita sit, vel illicita, facere praesumat: & quod societates super officijs huiusmodi aliter factae non valeant, nec viribus subsistant, earumque praetextu nullatenus agi possit.

Nos enim signaturas huiusmodi, quas absque aliarum litterarum expeditione, regula contraria non obstante, sufficere volumus, per nostrum Datarium ad instar resignationem officiorum huiusmodi expediti, & pacta in his societatibus pro tempore apposta, ad hoc,

hoc, ut licita tantum statuatur examinati, ad societates ipsas, ut omnibus innotescere possint nec vltra dimidium pretij ipsorum officiorum fiant in aliquo particulari libro, ad ipsum Datarium adnotari, & pro expeditione signaturae, & adnotatione huiusmodi summam vnius pro quolibet centenario per partes ipsas praefato Datario solvi, & ut fraudes, ac pacta illicita non praemissis habitus facta detegantur, ac illis in tempore occurrere possint, societates habitus factas, & adhuc vigentes eidem Datario, seu ab eo pro tempore deputatis cum opportuna specificatione eorum, qui illas tam active, quam passive fecerant, & officiorum super quibus, ac pecuniarum pro quibus, & temporis de quo, & ad quod factae fuerint iusta tres menses a die publicationis praesentium, modo infra scripto faciendae computandos notificari volumus, & mandamus, ac nisi ut praefertur, notificatae fuerint, eas ipsidem tribus mensibus lapsis penitus, & omnino extincas esse, nec ius aut actionem aliquam tribuere posse, sique & non alias in praemissis omnibus, & singulis per quoscunque etiam Auditores praefatos, ac camerae huiusmodi Clericos, in quavis causa, & instantia sublatas, & eorum cuiuslibet, quavis aliter iudicandi, & interpretandi auctoritate, & facultate iudicari, & definituri debere, & si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, & inane decernimus. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrarijs quibuscunque. Ut autem praesentes litterae ad omnium, quorum interest, aut interesse poterit, quomodolibet in futurum notitiam deducantur, nec vllus se aduersus eas excusare, aut ignorantiam praetendere possit. Volumus easdem litteras in valuis Cancellariae Apostolicae, & acie Campi Florae per aliquos ex censoribus nostris legi, & publicari, ac affigi, aliisque inibi aliquo temporis spatio dimitti, & postmodum tolli earum exemplo cum originali collationato loco illarum affixo, & dimisso. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri decreti, declarationis, sanctionis, statuti, ordinationis, mandati & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum. Datum Romae apud sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominicae M.D.LV. Non. Octobris Pontificatus nostri Anno primo.

PIVS PAPA IV.

49 Motu proprio, &c. Cum sicut accepimus fecisset Paulus Papa IV. Praedecessor noster certis eorum officijs societates qualicunque, cum pactis tamen licitis & honestis, prout & quemadmodum ante constitutionem praefatam solitum erat, etiam nulla a nobis, seu Rom. Pontifice pro tenore existente, desuper expedita supplicatione, seu signatura, non tamen ultra valorem officiorum, super quibus illas fieri contigit, ita quod ad requisitionem eorum societates contrahentium teneantur in ipsa contractu specialiter exprimerent alias societates super eodem officio contractas, si qua sint, & si eas falso negauerint, vel expresserint in toto, vel in parte penam priuationis officiorum ipsorum, super quibus societates huiusmodi contractae fuerint,

stente obtin. in qua pacta & conventiones partium exprimi deberent pro cuius expeditione, & cetera adnotatione medium pro centenario quolibet scortum, seu duatorum coegeret solvere, mire praumeret, & societates aliter quam sic inire non valeret, & earum praetextu agi non posse, & forsitan alia tunc expressa sua constitutione, motu proprio sua datum Romae apud sanctum Marcum anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto nonis Octobris, Pontificatus sui anno primo, statuerit & ordinaverit, prout in ea latius continetur & habetur.

Nos considerantes, sicut fidei relatione percepimus, quod ex huiusmodi constitutione multae ac diuersae tam nostrae Urbis, quam ditionis Ecclesiasticae, & extra eam personae quae earum pecunias in societatibus officiorum huiusmodi contractae solite erant ea prohibitione, ut rei nova terrae earum societates, quae innotabili numero, & ingenti pecuniarum summa existerent, statim didicerunt, & reuocarunt, ad extractionemque pecuniarum sic in societatibus datarum agere, & officiales eorumque fidei iussores coegere coeperunt, & inire iniretur. Quofactum est, ut officiales ipsi & eorum fidei iussores, tum etiam ob mala tempora, quae intervenerunt, promptam non haberent, quam restituerent pecuniam, nec ab alijs propter huiusmodi constitutionis difficultatem pecunias in societate reperirent, eorum officia, seu bona alia vltiori etiam pretio vendere, & alienare, vel pecunias alias sub gravioribus etiam illicitis vltius opere, vel potius quod pluribus contingit, decoquere, & ab vrbis aufugere, & sic creditores defraudare omnino coegerunt, ob quod gravia damna, & incommoda tam vrbis, quam ipsius particularibus officialibus, & personis illata fuerint, quae etiam hodie sustinent.

Cupientes, quantum cum Deo possumus, his malis obviare pro tempore futuro, ac officiales ipsos, & alios inter se putantes ab huiusmodi gravibus, & damnatis vltius condendis exactionibus liberare, supplicationibus dilectorum filiorum nostrorum, Populi Romani, & conservatorum almae vrbis nostrae super hoc nobis portectis, inclinatis, & sique instantibus, & cum eis more pij patris benigne agere volentes. Motu simili ex certa nostra scientia, ac de Apostolicae auctoritatis plenitudine dictam constitutionem per dictum Paulum IV. permutatam, factam cum omnibus in ea appositis clausulis, cuius tenorem, ac si de verbo ad verbum inferretur, pro expressis haberi volumus, & annuimus, & annullamus, ac pro cassatis, irritis, & annullatis haberi volumus, illamque viribus tempore futuro penitus evacuas, volentes, & auctoritate nostra decernentes, quod de cetero ipsis officialibus, super tamen eorum officijs societates qualicunque, cum pactis tamen licitis & honestis, prout & quemadmodum ante constitutionem praefatam solitum erat, etiam nulla a nobis, seu Rom. Pontifice pro tenore existente, desuper expedita supplicatione, seu signatura, non tamen ultra valorem officiorum, super quibus illas fieri contigit, ita quod ad requisitionem eorum societates contrahentium teneantur in ipsa contractu specialiter exprimerent alias societates super eodem officio contractas, si qua sint, & si eas falso negauerint, vel expresserint in toto, vel in parte penam priuationis officiorum ipsorum, super quibus societates huiusmodi contractae fuerint,

Aichi Gakuin University Library & Information Center

sine tamen præjudicio creditorum, quatenus aliunde illis satisfieri non possit, ipso jure incurrant: & nihilominus tam ipsi quàm fidejussores, desuper præstiti ad satisfactionem societatum, & debitorum, desuper contractuum teneantur, & obligati existant, facere & mittere, ac pecunias recipere, & contractus desuper celebrare (qui alias tamen legitime initi, validi, & efficaci existant) & executioni demandari debeant, libere & licite possint, & valeant licentiam, & facultatem concedimus per presentes. Dicta constitutione ceterisque in contrarium quomodolibet facientibus, non obstantibus quibuscunque, præmissorum omnium & aliorum, sic forsan necessario exprimentorum, tenores pro plene & sufficienter expressis habentes.

*Montis Pacis non vacabilis erecti, cum emolumentis seuorum quinque & uno quarto pro quolibet centenatio, & privilegiorum concessio.*

**S**ixtus Episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Multa & gravia, quæ in Republicam Christianam antehac exereverint incommoda, nos cum primam ad summam Apostolicam apicem divina clementia assumpti sumus, creditoque nobis fidei populo invigilare cepimus, ut quæquæ circumfiterentur, & tunc magis magisq; sollicitant, atque animum nostrum ob imminencia pericula anxium dies noctesque vehementer perturbant: nec solum provinciarum, & regionum longo à nobis intervallo disjunctorum plagas, partim ab execrabili & pestifera heresi, partim à seditionis armis infestis audimus: sed in Romano Ecclesie, temporalisque ejus ditacionis sinu inexpletam celeritatem hominum, ac facierum rabiem, immanemque in bonos & pacis cultores violentiam, cædibus, atrocitibus, stupris atque incendijs levientem, nostris pene oculis conspiciamus, quæ, quo propiora sunt, mentem nostram gravius excruciant, atque eam à majoribus curis, ad quas salutis commissi gregis, intendens pietatis zelo assidue fertur, sepe distrahant. Cumque eo confirmata processerint audacia, ut non sine maximo totius status temporalis ecclesiastici detrimento jam negligi possit, subit item & alia cura, quod ab ætatio propter ingentes sumptus pene exhausto, aut ab ordinarijs nostris redditibus ad ditionem nostram tutandam, provinciisque scelestis, & impuris hominibus purgandas, aliisque necessitates tublendandas, & ut ad futura quoque, ac repentina pericula propulsanda parati sumus, auxilia nobis minime suppeditantur: Ipsique qui subditis nostris, quantum possumus in Domino parcere, & à nobis querunt eis, qui filij nostri spirituales sunt imponendis, quod in hujusmodi angustijs plerique alij Romani Pontifices fecerunt, etiamque diffiditorem nobis administrationis, & servitus rationem efficiunt. Talibus igitur curis circumventis, dia multique nobiscum meditantibus, qua ratione ex hujusmodi difficultatibus sine cujusquam incommodo evadere possemus tandem decernimus, aliquam veltigalium nostrorum partem in vnum vno tempore congerere, ut presentes calamitates divina nobis gratia assistente, aliquo pacto devitari possint, ac simul nostrorum subditorum salutem, & tranquillitatem promptius consulatur.

Habita itaque cum fratribus nostris in consistorio nostro lectro deliberatione matura, ac de illorum consilio, & assensu, deque traditæ nobis Apostolicæ

potestatis plenitudine vnum Montem, Pacis nuncupandam trecentorum millium seuorum monetæ decem Julijs pro securo computatis, super fructibus, juribus Dohanatum vibis, ad rationem hujus summa, ac cujus portiones & loca non vacent, & quarum quoque non minor centum scutis similibus sit, & alias proxt Montis Fidei Almeriatum, & religionis, cæterisque ejusdem vibis Montium non vacabilium portiones & loca, quæ inter stabilia reputantur, perpetuo erigimus & instituimus, illique sic erecto, & inlittuto pro illius dote, ac eorum qui nostram, & Romani Pontificis fidem secuti pecunias in dicto Monte contulerint annua repositione, & honesto fructu cujuscumque illi sint qualitatibus, & conditionis, etiam si laica vtriusque sexus, ac presbyteri, & alij clerici, ecclesiarum Prælati, etiã S. R. E. Cardinales ac ceteri cujuscumque dignitatis, status, & conditionis seculares, & quorumcumque ordinu, etiam in communi mendicantium, ac militarium, vel hospitalium regulares, & alia quæcumque personæ, cujusvis ætatis etiam illegitimi, incapaces & inhabiles, nec non ecclesie capitula, congregationes, conventus, societates, hospitalia, capella & loca religiosa & prophana, summam quindecim millium, & septingentorum quinquaginta seuorum similitu, & quadraginta quinque millibus scutis, qui ex redditibus, & juribus dictorum Dohanatum, qui nulli huicque obligati sunt, qua se nuper condidit initio locationis hujusmodi in proximis Calendis Septembris præcepto Dilectus filius Tiberius Ceulus mercator Romanam curiam sequens, ita quod idem omnes, qui pecuniam in dicto Monte collocaverint, pro rata centum seuorum singulis annis summam quinque seuorum, cum quarta parte alterius similis seu annis singulis ac vnoquoque bimestri ratam ejusdem portionis partem, & absque vlla proventus diminutione percipiant. Etiam perpetuo applicamus, & appropriamus: eademque summam quindecim millium & septingentorum quinquaginta seuorum titulo venditionis & alienationis eidem Montium, illi que Collegio vti singulis, & vniuersis perpetuo assignamus, ac in illos omne jus & perpetuo assignamus, ac in illos omne jus & potestatem, atque auctoritatem, qua nos ipsi & camera Apostolica fungimur, transferimus ipsi que in nostrum, & cameræ prædictæ locum, jus & actionem, quoad dictam summam, illi que extractione, & perceptionem, ponimus & subrogamus prædictamque summam, ut præferat assignatam ab oneribus, tribus collationibus, ex quacunque vigenti, & publica, ac etiam fidei causa impositis, ac omnibus, & quibuscunque gravaminibus ordinarijs, & extraordinarijs, reventibus & futuris eximimus, & liberamus. D. eamque summam quinque seuorum cum vno quarto per quemcumque libere, & licite exigi, ac in sortem minime computari posse intendimus. Nec non contrahentium nobiscum, & cameræ prædictæ securitati consulere volentes, quod idem Tiberius, durante tempore conductionis Dohanatum prædictarum, & ejus in dicta conductione, qui pro tempore fuerint successores, seipsos, illorumque hæredes, & bona prædicta summa quindecim millium, & septingentorum quinquaginta seuorum singulis ejusdem Montis descriptis creditoribus, & eorum nomine, infra designato pensitario annuatim integre, & singulis duobus mensibus pro rata absque vlla proventus retentione, sive diminutio-

ne persolvenda in forma dictæ cameræ, ac alijs actibus obligationum vinculis se obligare teneantur, statumque illique id expresse injungimus. Nec non eam summam, quæ ex dictis quadraginta quinque millibus nulli adhuc obligatis, præter quantitatem quindecim millium septingentorum, & quinquaginta hinc Monti assignatam nemini adhuc, ut præferatur constitutam, neque distinctam specialiter præ ceteris, nec non omnia & singula ejusdem cameræ mobilia & immobilia, & se moventia bona, juraque res & actiones præsentia & futura vbi que locorum, & gentium existentia, prædicto Monti, illi que personis pro præmissorum omnium observatione infidelium ac generaliter obligamus, atque hypothecamus. Ac ad conservandum eisdem indemnes semper teneri, ac ejusdem cameræ ministros, atque agentes, ad evimendum in prædictis, personas prædictas ab omni molestia obligatos esse volumus.

Et insuper concedimus, ut quicunque prædictorum, sive ex prædictis, sive alijs, & quibuscunque fructibus, ac pecuniarijs confecta loca dicti montis habeant, atque acquiriverint, illa tamquam bona patrimonialia & prophana obtineant, & in eis eorumque fructibus, & emolumentis ipsorum filij, & hæredes vtriusque sexus quicunque fuerint, etiam illegitimi, & alias quomodocunque inhabiles, tam ex testamento quam ab intestato succedere, & seque eis simul vel successive, ac quotiescunque, sive donationis inter vivos, vel causa mortis, sive legati, cessionis, venditionis, sive alio quocunque titulo, jure, & modo, ac etiam simpliciter scripta manu sua scripta, vel subscripta, nulli que adhibitis testibus, etiam in favorem suorum vel aliorum illegitimos prohibitorum & incapacium, etiam si illa in plures illegitimos, incapaces & prohibitos, ordine successivo transferant ac alias vti cuique libere disponere.

Quin etiam loca prædicta quocunque modo obtinentes, si illa in alios cedere aut transferre, ac etiam qui loca hujusmodi alijs acquirere voluerint, tales in hujusmodi cessionibus, translationibus, vel acquisitionibus sibi ipsis, vel alijs etiam quoad vixerint omnimodam dictorum locorum sic cessionem, vel acquisitionem administrationem, eorumque fructus, & emolumentorum perceptionem, nec non plenam, liberam & absolutam potestatem illa quoadcunque voluerint, nulla etiam subsistente causa ad se recipiendi, & revocandi, seu alij, vel alijs vendendi, alienandi, donandi, relinquendi, obligandi, & pignori, super eis pacificandi, contrahendi, & proventus omnem aliam ipsorum dispositionem, jus & facultatem, nullo obtinentium consensu desuper requisito, aut alia solemnitate servata, ac etiam cum prohibitione hujusmodi administrationis fructuum perceptionis, cessionis, venditionis, obligationis, fidejussionis, aut alterius cujuscumque dispositionis per ipsos obtinentes faciendæ, nec non decreto irritanti adjecto, his quæ facta fuerint, ab eisdem reservare, & obtinere libere, & licite valeant, nulla alia licentia à nobis, vel Romano Pontifice, pro tempore existente impetrata, seu confirmatione, aliave solemnitate desuper requisita. Ita tamen quo illegitimi in eis locis nullo modo succedant, & que de fructibus, seu pensionibus, aliive rebus ecclesiasticis fuerint computata.

Ceterum expresse prohibemus nulla omnino loca prædicta, nullive eorum fructus, & emolumenta, etiam causa rebellionis, prodicionis, assassinij, facti-

legij, læsæ majestatis, aut aliorum criminum, quantumcumque gravium, & enormium per loca ipsa obtinentes, non tamen in personam Romani Pontificis, aut S. R. E. Cardinalis commissorum, etiam confessorum, & probatorum publicari, nec alias Fidei applicari: aut publicata, vel Fisco applicata, de clarari, seu deliberari, nec sub aliquo, sive generalibus, sive specialibus omnium bonorum, rerum, & juriarum confiscationibus, proscriptioibus, aut alijs ad iudicationibus propterea factis & decretis, seu alijs etiam ipso jure, vel ipso facto inductis devolutionibus, etiam si sententia capitalis, & mors secuta esset, comprehendantur: sed semper ab illis excepta sint, & esse censentur, eisque non obstantibus delinquentium filij & hæredes in hujusmodi locis, & fructibus, ut præferatur succedere, & illa ad eos devenire omnino debeant, seu ipsimet delinquentes de ipsidem omnino disponere possint, ac si delicta hujusmodi nequaquam commississent.

Nec non statimus dictam Montem, & illius singulares personas, omnibus & singulis privilegij, exemptionibus, gratijs, facultatibus, favoribus, & indulgentijs, quibus fidei Almeriatum, & Religionis Montis in vrbem pridem instituti, quibuscunque illa sint concepta formulis, aut confirmationibus, & innovationibus vallata, ac que si de verbo ad verbum inferebantur, his literis habere volumus pro expressis. Quibus eorundem Montium descripti creditores vtiuntur, potiuntur, & gaudent, ac quomodocunque in futurum vtiuntur, & gaudebunt, etiam si notari magis specialem requirerent, quam præsentibus sic expressa vti possint, & gaudere posse. Ac Montem prædictum, illi que loca & portiones, respectu summa illi assignata nullis omnino reductionibus, diminutionibus, aut alijs contrarijs dispositionibus, etiam prætextu enormissimæ læsionis, vigentis necessitatis, seu etiam evidenti vtilitatis, aut alia quacunque causa, sive in genere, sive in specie faciendæ obnoxia esse: sed firma perpetuo, & in violata persistere, nec quemquam ex ipsis montis descriptis creditoribus, aut ab eis causam, & jus habentibus integris fructibus, & emolumentis prædictis, quocunque modo turbari, vel impediri, neque eosdem montis creditores ad probandum, vel docendum in iudicio, vel extra pecunias in ipso monte erogatas, aut illarum partem in dictæ Sedis, vel cameræ prædictæ necessitatem, vel vtilitatem convensa fuerint, nullo vnquam tempore teneri.